Szövegmelléklet

Guarini Veronensis Commentariola in Persium

1, 1–12.

SIGLA

M	Modena, Biblioteca Estense - Lat. Alpha F 6,25
P	Padova, Biblioteca del Seminario – 85
F	Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 47.15
V₁	Velence, Biblioteca Nazionale Marciana - Marc. Lat. cl. XII n. 21 (4687)
V₂	Velence, Biblioteca Nazionale Marciana - Marc. Lat. cl. XII n. 199 (3956)
D	San Daniele del Friuli, Biblioteca Guarneriana, Cod. 90

1a. O CVRAS HOMINVM: In hac satyra exsequitur ipsius¹ propositum, in qua tria² maxime³ reprehendit personarum genera, scriptores videlicet imperitos, auditores et recitatores⁴ inanes. Et eam tractat in dialogi modum. Introducit enim⁵ quendam ex amicis suis⁶ colloquentem, perite autem⁷ satyrus ex abrupto et indignatione⁸ prorumpit uerba,⁹ sicut¹⁰ Iuuenalis: *Semper ego auditor tantum*¹¹ [Iuv. 1. 1]?¹²

1b. O CVRAS HOMINVM: Tacuit¹³ uerbum ex indignatione,¹⁴ sicut Virgilius: *Quos ego*¹⁵ [Verg. Aen. 1. 135].

¹ ipsius **MDPFV₁** : sui **V₂**

² tria **MDPV₂** : exempla **F** : exemplaria **V₁**

³ maxime **MDV₂FV₁** : maxima **P**

⁴ et recitatores **MDV₂V₁** : et resitatores **F** : recitatores **P**

⁵ introducit enim **MDV₂P** : introduxit **F** : introducit **V₁**

⁶ ex amicis suis **MDV₂P** : ex suis amicis **FV₁**

⁷ *post* perite autem *add.* **PFV₁**: reprehendendo inania hominum uota et studia, ut | et **FV₁** : idest **P**

⁸ indignatione **MDPFV₁** : ex indignatione **V₂**

⁹ uerba *om.* **MDV₂**

¹⁰ sicut **PFV₁** : sic **MDV₂**

¹¹ tantum **MDV₂FV₁** : et[c] **P**

¹² *post* auditor tantum *add.* **MDV₂**: in qua re uidetur Solomonis ecclesiasticorum[!] uidisse librum, qui hoc idem principium fecit [cf. Vulg. Eccl. 1. 2]. | ecclesiasticorum **D** : ecclesiasticorum **MV₂**

¹³ tacuit **MDV₂P** : tacuit enim **FV₁**

¹⁴ ex indignatione **MDV₂P** : idest dico ex nimia indignatione **FV₁**

1c. QVANTVM EST IN REBVS INANE: Quam sunt inanes hominum curae¹⁶ de rebus humanis.

2a. QVIS LEGET HAEC: Loquitur introductus Persii amicus reprehendens Persium, qui cum tanta reprehendendi acrimonia principium fecerit, ut nemo Romae¹⁷ sua scripta lecturus uideatur.¹⁸

2b. MIN TV ISTVD AIS:¹⁹ Verba²⁰ Persii et subauditur: Dicisne mihi?²¹

2c. NEMO: Confirmat sua dicta introductus et²² subauditur haec²³ leget.

2d. HERCVLE:²⁴ Admiratur Persius et ait: Dicis, o²⁵ amice, per Herculem, mea²⁶ scripta non legenda²⁷ esse?

2e. NEMO: Iterum confirmat introductus.

3a. VEL DVO VEL: Voluit dicere: uel²⁸ tres, sed amicus interruptit.²⁹ Sunt autem³⁰ uerba Persii dicentis opinionem suam, quae uerba a Terentio tracta sunt. Ait enim Phaedria ad Thaidem:³¹ *non plus biduum aut*, qui dicturus fuerat 'triduum',³² sed Thais interruptit:³³ *Non moror* [Ter. *eun.* 184].

3b. NEMO: Hoc etiam³⁴ uerbum est³⁵ amici introducti.³⁶

¹⁵ *post* quos ego *add.* **FV₁**: enim inanes uanitates : *add.* **V₂**: hominum non uirorum (*quae uerba in margine add.* **M**)

¹⁶ curat **V₂**

¹⁷ romae *om.* **P**

¹⁸ *post* lecturus uideatur *add.* **MDV₂**: Vnde uidetur significare totam ciuitatem adeo corruptam esse, ut nemo reprehensiones suas legere possit.

¹⁹ ais *om.* **FV₁**

²⁰ uerba **MDV₂FV₁** : uerba sunt **P**

²¹ *post* dicisne mihi *add.* **FV₁**: scilicet quod nemo leget. : *add.* **MDV₂**: q. d. certe ego scio.

²² et *om.* **FV₁**

²³ haec **MDV₂FV₁** : hoc **P**

²⁴ hercule **MDV₂P** : hercle **FV₁**

²⁵ o *om.* **V₂**

²⁶ mea **MDV₂FV₁** : nostra **P**

²⁷ non legenda **MDPFV₁** : legenda non **V₂**

²⁸ uel *om.* **V₂**

²⁹ interruptit **MDV₂FV₁** : interruptit **P**

³⁰ autem **MDPFV₁** : aut **V₂**

³¹ ad thaidem **MDV₂PV₁** : ad tandem **F**

³² triduum *om.* **PFV₁**

³³ interruptit **MDV₂FV₁** : interruptit **P**

³⁴ hoc etiam *om.* **FV₁**

³⁵ uerbum est **MDP** : uerbum **FV₁** : est uerbum **V₂**

3c. TVRPE:³⁷ Scilicet erit mihi, etiam³⁸ si duo uel tres³⁹ tantummodo legerent.⁴⁰

3d. MISERABILE: Si nullus legerit.⁴¹

3e. QVARE: Scilicet⁴² non legent.⁴³ Et haec tria praecedentia uerba⁴⁴ a Persio dicta sunt.⁴⁵

4. NEC MIHI⁴⁶ POLYDAMAS NEC TROADES[!] LABEONEM / PRAETVLERINT:⁴⁷ Ratio consolationis⁴⁸ suae. Siquidem ait: Polydamas⁴⁹ saltem et Troades legent potius scripta mea quam Labeonis. Fuit autem⁵⁰ Polydamas⁵¹ quidam⁵² ex principibus Troianis,⁵³ per quem a simili uult⁵⁴ Neronem intelligi,⁵⁵ per Troadas⁵⁶ significat

³⁶ amici introducti **MD** : introducti amici **PV₂** : amici introducti, scilicet nullus leget **FV₁**

³⁷ turpe **MDV₂FV₁** : turpe et miserabile quare: turpe **P**

³⁸ erit mihi etiam **MD** : erit mihi **FV₁** : erit **P** : erit mihi est **V₂**

³⁹ tres *om.* **F**

⁴⁰ legerent **MDV₂FV₁** : legerint **P**

⁴¹ legerit **MDPFV₁** : legeret **V₂**

⁴² scilicet **MD** : si **V₂**

⁴³ quare: scilicet non legent *om.* **PFV₁**

⁴⁴ praecedentia uerba **MDV₂** : uerba praecedentia **P**

⁴⁵ *ab* et haec tria *usque ad* a persio dicta sunt *om.* **FV₁**

⁴⁶ mihi *om.* **V₂**

⁴⁷ polydamas nec troades labeonem praetulerint **MD** : polydamas nec tro. la. praetulerint **V₂** : pol. nec tro. labe. pertulerint **P** : pertulerint polidamas **V₁** : petulerint polidomas **F**

⁴⁸ consolationis **MDV₂FV₁** : consultationis **P**

⁴⁹ polydamas **MV₂** : polidamas **DV₁** : pollidamas **PF**

⁵⁰ autem **MDPFV₁** : aut **V₂**

⁵¹ polydamas **MDV₂** : polidamas **V₁** : pollidamas **PF**

⁵² quidam **MDV₂PV₁** : quidem **F**

⁵³ ex principibus troianis **MDV₂** : ex principibus **P** : ex principibus graecis **FV₁** | principibus **V₂** : princibus **MD**

⁵⁴ a simili uult **MDV₂FV₁** : uelut a simili **P**

⁵⁵ *post* neronem intelligi *add.* **FV₁**: in exercitu contra troianos. introducitur autem ab homero tanquam reprehensor et sindicus omnium factorum dictorumque aliorum. ideo dicit: polidamas me saltem leget, quoniam mea scripta cum sint reprehensoria contra uitia, conueniunt cum uita et sermonem[!] eius, quoniam ad reprehendendum semper est assuetus. Sed tamen per eum neronem uult intelligi, qui ab ipso propterea dicitur polydamas, quoniam sit omnium amator et uocabulum ex latino graecoque sit dictum, nam ΠΟΛΥ multum significat, et 'amo', quoniam ad utrumque sexum eum libido impellebat. | sit dictum **F** : sic dictum **V₁**

⁵⁶ troadas **MDV₂** : troades **PFV₁**

Romanos ciues, qui cum a Troianis originem ducant, non hominum sed feminarum se similes praestiterunt. Et est accusatio⁵⁷ effeminationis. Declinatur autem 'Troas, -adis'⁵⁸ in genere feminino.⁵⁹ Labeo fuit poeta quidam⁶⁰ imperitus, qui res⁶¹ Troianas⁶² de⁶³ Homero ad uerbum transtulisse dicitur, unde propter orationis incultum spernebatur.^{64 65}

5a. NON SI QUID TVRBIDA ROMA / ELEVET,⁶⁶ ACCEDAS: Videns amicus introductus Persium⁶⁷ in suo perstare⁶⁸ proposito indignabundus absterret ipsum⁶⁹ per ironicam⁷⁰ concessionem. Et est sensus: Facito, quod non obsecundes⁷¹ opinioni Romanorum, si quampiam de quibuscumque rebus sententiam extulerint, quasi dicat: Dabis poenas contradictionis,⁷² si aliqua in uitiiis⁷³ Romanis reprehenderis.⁷⁴ Significat⁷⁵ autem latenter improbitatem eorum,⁷⁶ qui uitia⁷⁷ sua aequo animo audire non possunt.

5b. TVRBIDA:⁷⁸ Vitiosa et quid sibi utile sit⁷⁹ non cognoscens.

6a. ELEVET: In usum⁸⁰ ducat et approbet.⁸¹

⁵⁷ accusatio MDV₂FV₁ : accusator P

⁵⁸ -adis MDP : troadis F : -dis V₂V₁

⁵⁹ genere feminino FV₁ : genere femenino MDP : feminino genere V₂

⁶⁰ poeta quidam MDV₂ : quidam poeta PV₁ : quidem poeta F

⁶¹ tres F

⁶² troianas PFV₁ : troicas MDV₂

⁶³ de MDPFV₁ : ab V₂

⁶⁴ spernebatur MDP : spernabatur V₂ : aspernabatur V₁ : aspernebatur F

⁶⁵ *post* incultum spernabatur *add.* V₂: ut refert fulgentius in libro ethimologiarum (*quae uerba in margine add. M*)

⁶⁶ eleuet MDV₁ : el. PV₂ : euellet F

⁶⁷ persium MDV₂PV₁ : persius F

⁶⁸ perstare MDV₂P : praestare FV₁

⁶⁹ ipsum MDPFV₁ : eum V₂

⁷⁰ ironiam V₁

⁷¹ obsecundes MDV₂V₁ : obscennendes F : abscondes *et supra hoc* assentias P

⁷² contradictionis MDV₂P : contradictiones FV₁

⁷³ in uitiiis : in uitis MDV₂V₁ : in meis P : mutis F

⁷⁴ reprehenderis MDV₂P : reprehendaris FV₁

⁷⁵ significat MDV₂PV₁ : signat F

⁷⁶ eorum V₂PFV₁ : romanorum M (*in margine in M stant uerba uel eorum quasi uerbum eorum cum uerbo romanorum commutabile esse significantia*) : uel eorum romanorum D

⁷⁷ uisia F

⁷⁸ turbida MDV₂P : si turbida roma: idest indiscreta FV₁ | idest V₁ : id F

⁷⁹ sit MDV₂P : fit FV₁

6b. ACCEDAS: Auscultes assentiens.⁸²

6c. EXAMENQVE IMPROBVM IN ILLA / CASTIGES⁸³ TRVTINA: Pergit⁸⁴ in illa concessione ironica cum hoc sensu: Facito quoque, ut reprehendas iudicium improbum,⁸⁵ quod⁸⁶ habent Romani de suis rebus. Et est similitudo sumpta⁸⁷ ab uno librante bilancem,⁸⁸ qui per trutinam⁸⁹ ⁹⁰ huc uel⁹¹ illuc deflectentem⁹² praebet⁹³ iudicium de rebus ponderatis. Et certe bonum ordinem seruat,⁹⁴ nam primo alicui rei⁹⁵ assentimus, deinde eam⁹⁶ non improbamus.

7. NEC TE QVAESIVERIS⁹⁷ EXTRA: Ironicos hoc quoque dicit: Facito, quod non pendeas ex iudicio multorum.⁹⁸ Iubet⁹⁹ enim, ut se extra quaerat non intus,¹⁰⁰ ac si diceret:¹⁰¹ Multa Romae facienda¹⁰² sunt, quae non sentias. Dicitur autem homo se¹⁰³ extra quaerere, cum per assentationem¹⁰⁴ et motus¹⁰⁵ exteriores ea

⁸⁰ in usum **MDV₂** : in uersum **P** : idest laudet et inuersum **FV₁** | inuersum **F** : imissum **V₁**

⁸¹ approbet **MDV₂PV₁** : approbat **F**

⁸² assentans (*et pro hoc in margine* assentiens) **M** : assentiens **DV₂** : assenties **P** : assentiris **FV₁**

⁸³ castiges **MD** : castig. **V₂** : ca. **P** : *om.* **FV₁**

⁸⁴ pergit **MDV₂PV₁** : pergat **F**

⁸⁵ improbum *om.* **P**

⁸⁶ quod *dupl.* **P**

⁸⁷ et est similitudo sumpta **MDV₂** : et est similitudo tracta **V₁** : ut est similitudo tracta **F** : et similitudo est **P**

⁸⁸ librante bilancem **V₂PFV₁** : librante bilantem **M** (*supra littera e uerbi librante stat innecessaria littera a*) : librante a bilantem **D**

⁸⁹ trutinam **MDV₂FV₁** : pondus **P**

⁹⁰ qui per trutinam *dupl.* **V₂**

⁹¹ uel **MDV₂** : et **PFV₁**

⁹² defluctentem **F**

⁹³ praebet **MDPFV₁** : probet **V₂**

⁹⁴ seruat **MDV₂PV₁** : seruit **F**

⁹⁵ alicui rei **MDV₂FV₁** : alicui **P**

⁹⁶ eam **MDV₂V₁** : eam rem **P** : eum **F**

⁹⁷ quaesiueris **MDFV₁** : quaesieris **P** : quaes. **V₂**

⁹⁸ facito, quod non pendeas ex iudicio multorum *om.* **PFV₁** | multorum **V₂** : multo multo *et lacuna* **MD**

⁹⁹ iubet **MDV₂FV₁** : uidelicet **P**

¹⁰⁰ *post* non intus *add.* **PFV₁**: assentando scilicet

¹⁰¹ diceret **MDV₂PV₁** : dicent **F**

¹⁰² facienda **MDV₂FV₁** : agenda **P**

¹⁰³ autem homo se **MDV₂** : autem se **PV₁** : sed autem **F**

facit,¹⁰⁶ quae non sentit¹⁰⁷ ex animo,¹⁰⁸ sicut contra secum¹⁰⁹ habitat,¹¹⁰ qui ex¹¹¹ sententia sua omnia facit nihil curans aliena.¹¹²

8a. NAM ROMAE QVIS NON: Subaudi quaerit se extra. Et arguit ab aliorum consuetudine, ac si dicat: Romae nullus ex conscientia laudat uirtutem, sed uitii aliorum assentatur.

8b. AC¹¹³ SI FAS DICERE: Responsio¹¹⁴ Persii indignantis contra Romanos, et¹¹⁵ est sensus: Non solum uitii hominum assentabor, sed si fas esset scribere, contra ipsos inueherer.

8c. SED FAS: Confirmat se in proposito¹¹⁶ scribendi uitia Romana.¹¹⁷

9a. TVNC¹¹⁸ CVM AD CANITIEM / ASPEXI: Ex indignatione, quam¹¹⁹ concipit ex infinitis uitiiis, arguit fas esse,¹²⁰ ut scribat. Et hoc dicit:¹²¹ Cum¹²² considero uitia senectutis Romanae et totius aetatis nostrae, non possum non¹²³ indignari et calamum continere.¹²⁴

9b. ET NOSTRVM VIVERE:¹²⁵ Aut¹²⁶ commune omnium Romanorum aut iuuenilis aetatis, qualis tunc erat Persius.¹²⁷

¹⁰⁴ assentationem MDV₂FV₁ : consentationem P

¹⁰⁵ motus MDPFV₁ : metus V₂

¹⁰⁶ facit MDV₂FV₁ : fiant P

¹⁰⁷ sentit MDPFV₁ : sentiat V₂

¹⁰⁸ ex animo *om.* P

¹⁰⁹ contra secum *dupl.* F

¹¹⁰ habitat MDV₂ : hit habitat P : habet FV₁

¹¹¹ ex *om.* D

¹¹² aliena *om.* PFV₁

¹¹³ ac MDPFV₁ : ah V₂

¹¹⁴ respointio F

¹¹⁵ et DPV₂ : etiam MFV₁

¹¹⁶ proposito MDV₂PV₁ : preposito F

¹¹⁷ romana MDV₂P : eorum FV₁

¹¹⁸ tunc : tum Σ

¹¹⁹ quam *om.* MDV₂

¹²⁰ fas esse *om.* V₂

¹²¹ dicit MDV₂FV₁ : dico P

¹²² cum *om.* FV₁

¹²³ non *om.* V₁

¹²⁴ et calamum continere MDV₂ : et continere calamum P : ut uitia eorum scribam FV₁

¹²⁵ uiuere MDV₂P : uiuere triste FV₁

¹²⁶ aut MDV₂ : quod erat FV₁ : quod fuit P

10. AC¹²⁸ NVCIBVS FACIMVS¹²⁹ QVAECVMQVE RELICTIS: Cum aspexi, inquit, quaecumque¹³⁰ facimus,¹³¹ postquam reliquimus¹³² nuces et studia puerilia, hoc est cum iam peruenimus¹³³ ad aetatem, quae correctae¹³⁴ et ab omnibus uitiiis emendata¹³⁵ esse deberet.¹³⁶ Finita enim¹³⁷ pueritia mos¹³⁸ fuit¹³⁹ congregatis affinibus sollemniter¹⁴⁰ spargere nuces, ut significarent iam¹⁴¹ omnia puerilia esse¹⁴² omittenda.¹⁴³ Dicit tamen Seruius spargi nuces¹⁴⁴ consueuisse, cum pueri meritorii, quibus licenter utebantur antiqui,¹⁴⁵ a turpi seruitio recedebant,¹⁴⁶ ut significarent se cuncta¹⁴⁷ seruilia¹⁴⁸ spernere¹⁴⁹ [Serv. *ecl.* 8. 29.].

¹²⁷ aut iuuenilis aetatis, qualis tunc erat persius *om.* FV₁ | iuuenilis aetatis, qualis MDV₂ : iuuenili aetate, quali P ; persius MDV₂ : ipse persius P

¹²⁸ ac nucibus FV₁ : nucibus MDV₂P

¹²⁹ facimus MD : faci. V₂ : fa. P : facinus FV₁

¹³⁰ inquit quaecumque P : quaecumque MDV₂ : quamcumque FV₁

¹³¹ facimus MDV₂P : facinus FV₁

¹³² reliquimus MDV₂P : relinquimus FV₁

¹³³ iam peruenimus MDV₂P : causa prouenimus FV₁

¹³⁴ correctae MDV₂ (V₂ *corr. ex* correpta (*quae nempe est error scriptoris sui*)) : correpta P : corrigenda FV₁

¹³⁵ ab omnibus uitiiis emendata MDV₂ : emendata ab omnibus uitiiis P : ab omnibus uiciis emendanda FV₁

¹³⁶ *post* esse debere *add.* FV₁: cum antea pueriliter cum nucibus ludere solebam. | nucibus ludere solebam *om.* F

¹³⁷ finita enim *om.* F

¹³⁸ mos MDV₂P : puerorum mos FV₁

¹³⁹ fuit MDPFV₁ : erat V₂

¹⁴⁰ congregatis affinibus sollemniter MDV₂V₁ : congregatis a finibus solemniter F : antiquis P

¹⁴¹ iam *om.* P

¹⁴² esse *om.* P : essent FV₁

¹⁴³ *post* puerilia [esse] omittenda *add.* P: cum a natura pueri cum nucibus ludere solerent : *add.* FV₁: puellarum mos fuit ueneri pupellas offerre | ueneri : ueniri FV₁

¹⁴⁴ spargi : MDP (P *corr. ex* sparge) : sparge marite V₂

¹⁴⁵ quibus licenter utebantur antiqui *om.* V₂

¹⁴⁶ recedebant MDV₂ : cum recedebant P

¹⁴⁷ se cuncta MD : cuncta se V₂ : cuncta P

¹⁴⁸ seruilia MDV₂ : seruitia P

¹⁴⁹ a seruius spargi *usque ad* seruilia spernere *om.* FV₁

11a. CVM SAPIMVS PATRVOS: Cum exercemus pessimos mores,¹⁵⁰ quos a patruis nostris didicimus. Et utrumque mordet tam filium a patruo¹⁵¹ nutritum, quam patrum, qui nutriuit.¹⁵² Solebant autem more prisco¹⁵³ filii nutriri a patruis¹⁵⁴ ea ratione,¹⁵⁵ ne sub nimia patris indulgentia et sub alienorum asperitate¹⁵⁶ puer corrumperetur.¹⁵⁷ Medium¹⁵⁸ enim seruat patruus inter utrumque, qui nec pater est¹⁵⁹ nec omnino¹⁶⁰ alienus.

11b. TVNC: Distincte legendum¹⁶¹ est et¹⁶² subauditur: Non possum me¹⁶³ continere a reprehensione, quod¹⁶⁴ dicturus fuerat, nisi amicus interrupisset subiciens.

11c. TVNC IGNOSCITE: Repetiuit autem 'tunc', cum dixisset: *tunc cum ad canitiam*, aut quia longe positum erat, aut ad indignationem.¹⁶⁵

11d. TVNC IGNOSCITE: Scilicet ne scribatis. Et sunt uerba¹⁶⁶ consulentis¹⁶⁷ amici cum quadam¹⁶⁸ minatione, unde et ipse 'tunc'¹⁶⁹ repetiuit.¹⁷⁰

¹⁵⁰ pessimos mores MDV₂FV₁ : mores paternos P

¹⁵¹ patruo MDV₂P : patre FV₁

¹⁵² nutriuit V₁ : nutr[i]uit F : nutriuerit MDV₂

¹⁵³ autem more prisco PFV₁ : enim V₂ : autem M : om. D

¹⁵⁴ a patruis om. P

¹⁵⁵ ea ratione om. MDV₂

¹⁵⁶ ne sub nimia patris indulgentia et sub alienorum asperitate : ne sub nimia patris asperitate et sub alienorum indulgentia MDV₂ (*in margine in MD*: uel potius patris indulgentia et alienorum asperitate) : ut ne sub nimia patris indulgentia V₁ : ut ne sub nimia patris indulgentia et sub alienorum praeceptorum pedagogorum asperitate et negligentia F : ut alienorum praeceptorum et pedagogorum asperitate et negligentia, ne sub nimia patris indulgentia (*supra negligentia stat uerbum diligentia*) P

¹⁵⁷ corrumperetur MDV₂FV₁ : corrumpatur P

¹⁵⁸ medium MDV₂P : medius FV₁

¹⁵⁹ est om. V₂

¹⁶⁰ omnia V₁

¹⁶¹ distincte legendum MDV₂FV₁ : diligendum P

¹⁶² et om. F

¹⁶³ non possum me MDPFV₁ : me non possum V₂ | me *dupl.* F

¹⁶⁴ quod MDV₂FV₁ : quam P

¹⁶⁵ a tunc cum ad canitiam *usque ad* aut ad indignationem om. F

¹⁶⁶ tunc ignoscite: scilicet ne scribatis. et sunt uerba : tunc ignoscite: ne scribatis. et sunt uerba P : tunc ignoscite: uerba V₁ : tunc ignosci: et uerba F : scilicet ne scribatis. et sunt uerba MDV₂ | scilicet MD : idest V₂

¹⁶⁷ consulentis MDV₂ : consultantis PFV₁

¹⁶⁸ quadem F

¹⁶⁹ et ipse tunc MDV₂FV₁ : tunc ipse P

11e. NOLO: Persius loquitur.

12a. QUID FACIAM: Hoc consultat secum Persius.¹⁷¹ Cogitabat enim, quae¹⁷² sibi impendebant mala, si¹⁷³ scriberet.

12b. SED SVM PETVLANTI SPLENE CACHINNO:¹⁷⁴ Ex cogitatione praedicta hoc indignabunde dicit transferens culpam in¹⁷⁵ naturam. Ait enim: Non possum tacere, etiam si mille¹⁷⁶ pericula secutura sint, quoniam ea incontinenti natura sum,¹⁷⁷ ut quae mala uideam,¹⁷⁸ sine risu tacere non possum.^{179 180}

12c. CACHINNO: Nomen hoc est¹⁸¹ non uerbum, quamquam inueniatur et actiue et passiuue.¹⁸²

12d. SPLENE PETVLANTI:¹⁸³ Incontinenti risu, qui in splene suam habet sedem, sicut amor in iecore, misericordia in corde.¹⁸⁴

¹⁷⁰ repitiuit **D**

¹⁷¹ persium **D**

¹⁷² quae **MDV₂PV₁** : qui **F**

¹⁷³ si *om.* **P**

¹⁷⁴ petulanti splene cachinno **MDV₂V₁** : petulanti plene chachino **F** : pt. spl. ca. **P**

¹⁷⁵ in *om.* **V₁**

¹⁷⁶ si mille **MDV₂PV₁** : simile **F**

¹⁷⁷ incontinenti natura sum **MDV₂** : incontinenti natura uult **FV₁** : incontinentia naturae facit **P**

¹⁷⁸ uideam **MDP** : uidenda **FV₁**

¹⁷⁹ possim **V₁**

¹⁸⁰ *ab* ut quae mala *usque ad* tacere non possum *om.* **V₂**

¹⁸¹ hoc est **MDV₁** : hoc est et **P** : est hoc **F** : est **V₂**

¹⁸² quamquam inueniatur et actiue et passiuue *om.* **P** | et actiue **MDV₂** : actiue **FV₁**

¹⁸³ splene petulanti **MDV₂P** : petulanti splene **FV₁**

¹⁸⁴ *post* in corde *false add.* **V₂**: Lactantius inquit non posse dignosci, utrum in splene resideat laetitia, an in iecore luxuria his uerbis: Multa esse constat in corpore, quorum uim rationemque nemo nec qui fecit dignoscere potest. An aliquis enarrare se putat posse quid utilitatis, quid effectus habeat tenuis membra illa perlucens, qua circumuertitur aluus ac tegitur? Quid renum gemina similitudo, quod ait Varro ita dicta: quod riui ab his obsceni humoris oriantur, quod est longe secus, quia spinae altrinsecus spini[!] cohaerent, et sunt ab intestinis separati. Quid splenis? Quid iecur? Quid uiscera quasi ex conturbato sanguine uideantur esse concreta? Quid fellis amarissimus liquor? Quid globus cordis, qui uiui sanguinis fons est? Nisi forte illis cedendum putabimus, qui affectum iracundiae in felle constitutum putant, pauoris in corde, in splene laetitia. Ipsius autem iecoris officium uolunt esse, ut solos cibos in aluo concuoquat[!] amplexu et calefactu suo. Quidam libidines renum uenerearum in iecore contineri arbitrantur. Primum ista perspicere acumen humani sensus non potest, quia eorum officia in operto latent, nec usus sui patefacta demonstrant [Lact. *op. dei* 14. 1–5]. (*quae uerba in margine add.* **MD**)